CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

____________________________________________________________

PRAÇA DA LIBERDADE, Nº 326, CENTRO – CEP: 39563-000 - SANTA CRUZ DE SALINAS/MG

TEL: (33) 9934-5073 - E-mail:  s.camaramunicipal@yahoo.com.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2026 -001 -001

Outorga o Título de Cidadão Honorário ao

Comandante Cleiton Marciel de Oliveira

Art. 1º - Fica outorgado o Título de “CIDADÃO HONORÁRIO DE SANTA CRUZ

DE SALINAS” ao Comandante Cleiton Marciel de Oliveira, pelos relevantes

serviços prestados a este Município.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2026.

Aguinaldo Sebastiao da Costa

Vereador

mailto:s.camaramunicipal@yahoo.com.br

         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

____________________________________________________________

PRAÇA DA LIBERDADE, Nº 326, CENTRO – CEP: 39563-000 - SANTA CRUZ DE SALINAS/MG

TEL: (33) 9934-5073 - E-mail:  s.camaramunicipal@yahoo.com.br

BIOGRAFIA

Cleiton Marciel de Oliveira, natural de Salinas, Estado de Minas Gerais, é filho

de José Rodrigues de Oliveira e Maria Ferreira da Costa. Homem de família, é

casado com Thamires Pereira Rocha e pai de Luidy Marciel Rocha de Oliveira,

valores que norteiam sua trajetória pessoal e profissional, pautada na

responsabilidade, no respeito e no compromisso com o próximo.

Ingressou na Polícia Militar de Minas Gerais em 02 de janeiro de 2006, na

cidade de Montes Claros, onde concluiu o Curso Técnico em Segurança

Pública, dando início a uma carreira dedicada à proteção da sociedade e à

preservação da ordem pública.

Em novembro do mesmo ano, foi designado para atuar como Soldado da

PMMG no município de Santa Cruz de Salinas, cidade que passou a acolhê-lo

e onde construiu laços sólidos com a comunidade local. Desde sua chegada,

destacou-se pela postura ética, pelo profissionalismo e pela dedicação ao

serviço policial, exercendo suas funções com respeito ao cidadão e profundo

senso de dever. Sua atuação contribuiu de forma significativa para o

fortalecimento da segurança pública e para a promoção da paz social no

município.

Buscando constante aprimoramento pessoal e profissional, formou-se em

Serviço Social pela Universidade Norte do Paraná, realizando estágio em

Santa Cruz de Salinas. Nesse período, colaborou ativamente com projetos

sociais, esportivos e culturais, demonstrando sensibilidade social e

compromisso com ações voltadas ao desenvolvimento humano, especialmente

junto à juventude e às famílias do município.

Em reconhecimento aos relevantes serviços prestados, à dedicação exemplar

e ao profissionalismo demonstrado ao longo de sua trajetória, foi promovido, no

ano de 2014, à graduação de Cabo da Polícia Militar de Minas Gerais.

No ano de 2018, foi homenageado pela Câmara Municipal de Taiobeiras com

Moção de Aplauso, em razão dos relevantes serviços prestados, especialmente

pela destacada atuação em ocorrência de grande repercussão, que resultou na

mailto:s.camaramunicipal@yahoo.com.br

         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

____________________________________________________________

PRAÇA DA LIBERDADE, Nº 326, CENTRO – CEP: 39563-000 - SANTA CRUZ DE SALINAS/MG

TEL: (33) 9934-5073 - E-mail:  s.camaramunicipal@yahoo.com.br

prisão de integrantes de uma das maiores quadrilhas especializadas em

explosão de caixas eletrônicos atuantes na região.

Em 2022, retornou à cidade de Montes Claros para realizar o Curso Especial

de Formação de Sargentos, alcançando mais um importante marco em sua

carreira.

Entre os anos de 2023 e fevereiro de 2025, atuou como Sargento da Polícia

Militar de Minas Gerais no município de Taiobeiras, exercendo suas funções

com liderança, responsabilidade e firme compromisso com a missão

institucional da Corporação.

Posteriormente, foi designado para servir novamente no município de Santa

Cruz de Salinas, onde também recebeu Moção de Aplauso concedida pela

Câmara Municipal, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados.

Atualmente, exerce a função de Comandante do Destacamento da Polícia

Militar, desenvolvendo um trabalho amplamente reconhecido pela proximidade

com a comunidade e pela atuação integrada com escolas, associações,

instituições públicas e entidades civis, sempre pautado no diálogo, na

prevenção e na promoção da segurança cidadã.

Sua trajetória em Santa Cruz de Salinas guarda estreita relação com a própria

história recente do município, marcada pelo empenho constante em servir,

proteger e contribuir para o bem-estar coletivo.

Diante dos relevantes serviços prestados, do comprometimento com a

população e do profundo vínculo construído com esta terra, torna-se justa e

merecida a concessão do Título de Cidadão Honorário de Santa Cruz de

Salinas a Cleiton Marciel de Oliveira.

mailto:s.camaramunicipal@yahoo.com.br